Мой город-
герой Тула

Оборона Тулы

Выполнила: учитель
английского языка
Кузнецова О. С.
МКОУ-СОШ № 59

 ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБОРОНЫ Г.
ТУЛЫ

Приказ № 1 штаба обороны г.
Тулы о создании
оборонительных районов
14 октября 1941 г. г. Тула
Враг угрожает г. Туле.
Руководство обороной г.
Тулы штаб Ставки Главного
Командования возложил на
меня, комиссаром обороны
назначен секретарь
областного комитета ВКП(б) т.
Жаворонков 3.

Штаб обороны: начальник
штаба полковник
Махлиновский, начальник
артиллерии полковник
Буцких, начальник
инженерной службы военный
инженер 3-го ранга Потапов,
начальник ПВО г. Тулы майор
Бондарев, начальник НКВД
майор госбезопасности
Суходольский .

Чмутов Н.И., Жаворонков В.Г.,
Суходольский В.Н.- члены Тульского
городского комитета обороны

В оборонительных районах иметь круговую оборону с расчетом прострела всех
прилегающих улиц, переулков. Каменные здания, особенно угловые, приспособить как
опорные пункты, подготовив бойницы и заложив окна мешками с землей или песком.
На улицах, идущих параллельно к фронту, подготовить противотанковые препятствия,
соответственно прикрыв их огневыми точками (согласно данным указаниям). В
районах обороны создать наблюдательные посты для борьбы с сигнальщиками-
провокаторами при налете вражеских самолетов.
 Облвоенкомату мобилизовать население от 16 до 50 лет для работ по (укреплению
районов, распределив последнее по оборонительным районам.

Туляки на строительстве
баррикад

Строительство оборонительных
сооружений под Тулой. 1941

Постановление тульского городского комитета обороны о
введении осадного положения в г. Туле

25 октября 1941 г.
Тульский городской комитет обороны постановляет:

•Ввести с 26 октября 1941 г. в г. Туле и прилегающих к нему районах
осадное положение.

•Организовать в г. Туле по улицам, в проездах строительство баррикад,
противотанковых препятствий (рвов, надолб), по окраинам г. Тулы -
окопов, блиндажей и приспособление зданий для борьбы с врагом.

•Мобилизовать на строительство баррикад, противотанковых рвов и других
оборонительных сооружений все население г. Тулы в возрасте от 17 до 50
лет.

•Обязать начальника гарнизона и коменданта города установить уличное
движение граждан и транспорта с 5 часов утра до 22 часов.

•Охрану революционного порядка в городе и пригородах возложить на
члена комитета обороны коменданта города т. Мельникова.

•Всех нарушителей революционного порядка привлекать к строжайшей
ответственности и предавать суду военного трибунала. Провокаторов,
шпионов, злостных распространителей слухов и других агентов врага
расстреливать на месте.

•Обязать начальника гарнизона полковника Иванова и коменданта города т.
Мельникова издать приказ на основании настоящего постановления и
вывесить его на видных местах в г. Туле.

Председатель Тульского городского комитета обороны Жаворонков

Всей мощью ударим
по врагу
Мужество и стойкость в боях проявили войска
50-й армии, непосредственно оборонявшие
Тулу. Героически отражали атаки вражеских
танков и мотопехоты воины 154-й и 217-й
стрелковых дивизий, 32-й танковой бригады,
732-го зенитно-артиллерийского полка, 447-го
корпусного артиллерийского полка, 702-го
истребительного противотанкового арт полка,
156-го полка войск НКВД и других частей.
Отважно сражались за родной город воины
Тульского рабочего полка. На территории
Тульской области проводилась Тульская
оборонительная операция (24 октября -5
декабря 1941 г.), являвшаяся составной
частью битвы за Москву. В ходе Тульской, а
затем Калужской наступательных операций
территорию Тульской области освобождали
49-я, 50-я, 10-я, 3-я и 61-я армии, 1-й гвардейский
кавалерийский корпус и другие части.
Попытка врага взять Тулу, окружить ее,
создать здесь плацдарм для удара на Москву
полностью провалилась.

Расчет зенитного орудия на защите
г. Тулы

Участники обороны
Агеев Г.А. -
комиссар
Тульского
рабочего полка.
Герой
Советского
Союза.

Горшков А..П.
– командир
Тульского
оружейного
полка

Волнянский Г.М.
- командир
огневого взвода
6-ой защитной
батареи.
Посмертно
награжден
орденом Ленина.

Владимирова Зоя – сандружинница
Тульского оружейного полка

Женщины - бойцы
истребительных

батальонов г. Тулы -
проходят военную

подготовку. Сентябрь -
октябрь 1941 г.

Разведчик тульского рабочего полка
Саша Дубов.

Хлопов Владимир Никитович,
комсомолец, боец истребительного
отряда

Тульская
оборонительная
операция
24 октября –
5 декабря
1941 года

Во время наступления немецко-фашистских
войск на Москву в октябре - ноябре 1941
года 2-я немецкая танковая армия под
командованием генерал-полковника Х.
Гудериана наносила удар на Тулу - Каширу -
Коломну с целью окружения Москвы с юга.
24 октября противник начал наступление
вдоль шоссе Орёл - Тула, а 29 октября его
передовые части подошли к Туле. 30
октября - 1 ноября две танковые дивизии и
одна пехотная бригада противника
пытались лобовыми атаками овладеть
городом. Войска левого крыла Западного
фронта под командованием генерала армии
Г. К. Жукова, 50-й армии под командованием
генерал-майора А. Н. Ермакова (с 22
ноября генерал-лейтенанта И. В. Болдина),
Тульский рабочий полк, 156-й стрелковый
полк НКВД и 732-й зенитно-артиллеристский
полк ПВО отразили атаки противника.

7 ноября войска 50 и 3А под командованием генерал-майора Я.Г.КРЕЙЗЕРА нанесли контрудар
и остановили наступление врага.
10 -17 ноября противник пытался прорваться южнее Алексина на коммуникации 50-й армии; но
совместными усилиями 49А под командованием генерал-майора И.Г.ЗАХАРКИН Аи 50-й армий
его атаки были отбиты. После неудачных попыток овладеть Тулой с юга и северо-востока враг
нанёс удар в обход Тулы с востока.
18 ноября 2-я немецкая танковая армия (4 танковых, 3 моторизованных и 5 пехотных дивизий,
1 пехотная бригада, 1 моторизованный полк) при поддержке авиации начала наступление на
дедиловском направлении, прорвала фронт 50-й армии и заняла район Дедилова. Затем враг
стал развивать наступление на Сталиногорск (ныне Новомосковск), который он занял
22 ноября, и далее на Венёв и Каширу.
25 ноября части 17-й немецкой танковой дивизии прорвались к южным окраинам Каширы.
Одновременно немецко-фашистские войска наступали на северо-востоке и востоке (на
Серебряные Пруды, Михайлов, Скопин). Создалась угроза прорыва противника к основным
коммуникациям, связывавшим Москву с центральным и восточным районами страны, и
захвата Зарайска и Рязани. Командование Западным фронтом провело
27 - 30 ноября контрудар силами 1-го гвардейского кавалеристского корпуса под
командованием генерал-майора П. А. Белова и 112-й танковой дивизии под командованием
полковника А. Л. Гетмана. Противник был отброшен от Каширы на юг, в район Мордвеса.
2 декабря враг ещё раз попытался овладеть Тулой и нанёс два концентрических удара
севернее города. Ему удалось перерезать железную дорогу и шоссе Тула - Серпухов, но
замкнуть кольцо окружения враг не смог. Войска 49-й и 50-й армий упорной обороной и
контратаками сорвали план противника и вынудили его 5 декабря перейти к обороне. В ходе
Тульской оборонительной операции советским войскам значительную помощь оказывали
партизаны (во вражеском тылу в Тульской области в октябре действовали 31 партизанский
отряд и 73 диверсионные группы).

В результате
Тульской
оборонительной
операции была
ликвидирована
угроза окружения
Москвы с юга, врагу
нанесены
значительные потери
и созданы условия
для перехода
советских войск в
контрнаступление.

 Остатки фашистской техники
после разгрома под Тулой

ВОЗВРАЩЕНИЕ
ДОМОЙ

Рогожинский посёлок после освобождения от фашистов

 Жительница
города Щёкина А.
Сажина
возвращается в
родной город
после
освобождения
его от
фашистских
захватчиков.

Указ о присвоении городу Туле
звания        Город Герой
Из указа президиума верховного совета СССР от 7
декабря 1976 г. О присвоении городу Туле
почетного звания "Город-Геррой:
“За мужество и стойкость, проявленные защитниками Тулы
при героической обороне города, сыгравшей важную роль
в разгроме немецко-фашистских войск под Москвой в
период Великой Отечественной войны, присвоить городу
Туле почетное звание "Город-Герой" с вручением медали
"ЗОЛОТАЯ ЗВЕЗДА".

“Более 200 туляков удостоены высокого звания
Героя Советского Союза, 35 стали полными
кавалерами ордена Славы, свыше 170 тысяч
жителей Тулы и области были награждены
орденами и медалями”

ВЕЧНАЯ ПАМЯТЬ…